ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HẠ HÒA

Số:            /UBND-YT
V/v tăng cường công tác bảo đảm

an toàn thực phẩm xung quanh khu
vực trường học

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hạ Hòa, ngày      tháng 5  năm 2024

Kính gửi:
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Uỷ ban nhân các xã, thị trấn;

Thực hiện Văn bản số 1049/SYT-NVY&QLHN ngày 26/4/2024 của Sở Y
tế tỉnh Phú Thọ về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm xung
quanh khu vực trường học. Ủy ban nhân dân huyện Hạ Hòa yêu cầu các phòng
ban, cơ quan đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tăng cường trách nhiệm, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về
an toàn thực phẩm (ATTP) theo phân công tại Quyết định số 53/QĐ-UBND
ngày 18/6/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Hạ Hòa.

- Phối hợp đẩy mạnh công tác truyền thông trong cộng đồng để các trường
học, các phụ huynh và học sinh hiểu về mối nguy hại khi sử dụng thực phẩm
không rõ nguồn gốc, thực phẩm do hàng rong, quán tạm cung cấp không đảm bảo
ATTP. Khuyến cáo, hướng dẫn học sinh về việc chỉ mua và sử dụng những sản
phẩm thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, bảo đảm ATTP; Tuyên truyền
các phụ huynh hạn chế/không cho tiền các cháu tự mua ăn “quà vặt” và tác
hại của việc sử dụng thực phẩm không bảo đảm ATTP tới sức khỏe con người...

- Tổ chức phối hợp liên ngành trong kiểm tra, giám sát để chủ động ngăn
ngừa, phát hiện thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng giả, hàng nhái,
hàng không bảo đảm ATTP. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và công khai
danh tính các cơ sở sản xuất kinh doanh, các tổ chức, cá nhân vi phạm và các
sản phẩm thực phẩm mất an toàn lên phương tiện thông tin đại chúng.

1. Phòng Y tế, Trung Tâm Y tế huyện
- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực quản lý cho cán bộ làm công tác

ATTP tại Trạm Y tế xã, thị trấn.
- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đảm bảo an toàn thực phẩm tại khu vực
trường học (bếp ăn trường học, cơ sở cung cấp dịch vụ ăn uống, các đối tượng,
cơ sở kinh doanh thực phẩm xung quanh trường học) cần thiết lấy mẫu xét
nghiệm khi có nghi ngờ thực phẩm có nguy cơ mất an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao – Du lịch và Truyền thông
thường xuyên cung cấp thông tin, viết và đăng tải các tin bài trên trang thông tin

2

điện tử của huyện, của Trung tâm Y tế và phát trên các phương tiện thông tin đại
chúng của huyện, xã để người dân biết cách phòng, chống ngộ độc thực phẩm và
các bệnh truyền qua thực phẩm; Khuyến cáo, hướng dẫn các trường học, cơ sở
giáo dục và học sinh chỉ mua và sử dụng những sản phẩm thực phẩm có nguồn
gốc, xuất xứ rõ ràng, bảo đảm ATTP; tác hại của việc sử dụng thực phẩm không
bảo đảm ATTP ảnh hưởng tới sức khỏe con người.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng
- Tăng cường các biện pháp quản lý ATTP, đặc biệt đối với những cơ sở kinh

doanh thực phẩm bao gói sẵn không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng giả, hàng nhái, các
sản phẩm bánh, kẹo, nước uống… có  in chữ nước ngoài nhưng không có tem phụ
bằng tiếng Việt Nam.

- Phối hợp UBND các xã, thị trấn kiểm tra, giám sát đột xuất đối với cơ sở
sản xuất, kinh doanh thực phẩm quanh khu vực trường học. Xử lý nghiêm các
trường hợp vi phạm và công khai danh tính lên phương tiện thông tin đại chúng.

3.Phòng Giáo dục và Đào tạo:
- Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tăng cường theo dõi,

nắm bắt các hoạt động kinh doanh thực phẩm xung quanh khu vực trường học,
nhất là các hàng rong, quán tạm, nếu phát hiện thực phẩm không rõ nguồn gốc,
thực phẩm không đảm bảo ATTP...từ các đối tượng này xâm nhập vào trường học
ảnh hưởng đến sức khoẻ học sinh thì kịp thời báo cáo UBND cấp xã, phường, thị
trấn và các đơn vị chức năng trên địa bàn để triên khai kiểm tra và xử lý các hành
vi vi phạm về ATTP theo quy định pháp luật.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong công tác tuyên truyền,
giáo dục kiến thức và pháp luật về ATTP, trong kiểm tra, giám sát ATTP.
Thường xuyên khuyến cáo, hướng dẫn học sinh về việc chỉ mua và sử dụng
những sản phẩm thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, bảo đảm ATTP.
Tuyên truyền các phụ huynh hạn chế/không cho tiền các cháu tự mua ăn “quà
vặt” và tác hại của việc sử dụng thực phẩm không bảo đảm ATTP tới sức khỏe
con người...

- Huy động và phát huy vai trò của Ban đại diện cha mẹ học sinh, tổ chức
công đoàn, đoàn thanh niên nhà trường tham gia giám sát công tác bảo đảm
ATTP các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm xung quanh trường học.

4. Công an huyện tăng cường chỉ đạo các phòng chức năng và Công an xã,
thị trấn kiểm tra, phối hợp kiểm tra để kịp thời phát hiện sản phẩm, cơ sở vi phạm
về ATTP đồng thời xử lý, tiêu huỷ sản phẩm thực phẩm không đảm bảo ATTP,
không rõ nguồn gốc xuất xứ, không thực hiện ghi nhãn theo quy định.

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông phối hợp
các cơ quan đơn vị có liên quan tổ chức đưa tin, bài về các sản phẩm, cơ sở vi
phạm về ATTP; tác hại của việc sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ,
thực phầm không đảm bảo ATTP. Đẩy mạnh công tác truyền thông để phụ huynh,
học sinh chỉ mua, sử dụng thực phẩm có nguồn gốc xuất xứ, thực phẩm đảm bảo
chất lượng ATTP và có đầy đủ tem nhãn theo quy định.

3

6. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:
- Chịu trách nhiệm bảo đảm ATTP tại địa phương, trong đó chú trọng trong

hoạt động của UBND cấp xã trực tiếp quản lý các cơ sở kinh doanh thức ăn
đường phố. Áp dụng biện pháp siết chặt hoạt động kinh doanh thức ăn đường
phố trên địa bàn; đặc biệt đối với các hàng dong, quán tạm tại khu vực xung
quanh các trường học.

- Tăng cường chỉ đạo các phòng chức năng, các cơ quan đơn vị có liên
quan kiểm tra, giám sát đột xuất việc chấp hành các quy định của pháp luật đối
với các cơ sở kinh doanh thực phẩm, kinh doanh thức ăn đường phố xung quanh
trường học theo phân cấp quản lý; xử lý nghiêm đối với sản phẩm, cơ sở thực
phẩm vi phạm về ATTP.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các
xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND;
- CVP, các PCVP;
- Lưu VT, YT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Anh Vũ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T07:17:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Anh Vũ<vuna.ubhahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T07:55:57+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T07:56:01+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T07:56:06+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!